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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Milan ČERNOHLÁVEK

Školitel: prof. RNDr. Jiří LAMKA, CSc.

Název rigorózní práce:

Výsledky kontroly parazitóz ve dvou oborních chovech přežvýkavé spárkaté zvěře

Záchrannému obornímu chovu kozy bezoárové ve Vřísku na Českolipsku je věnována

značná pozornost. Mezi důvody vedoucí ke stagnaci chovu v předchozích letech patřily i

parazitární infekce, zde způsobené především plicnivkou Muellerius capillaris. Tato

parazitóza je již dlouhodoběji monitorována, využíváno je rektálních individuálních

vzorků trusu, standardních larvoskopických vyšetření (Baermannova metoda) a

anthelmintické léčby založené na injekčním podání ivermektinu v dávce 0,4 mg/kg ž. hm.

3 x ročně. Celkovým vyhodnocením parazitostatu kozy bezoárové se zaměřením na

plicnivku, ale i souběžného chovu muflona v letech 2012-2015, se zabývá tato práce. U

muflonů byly opakovaně nalézány vysoké hodnoty dokumentující silné promoření této

zvěře plicnivkou Muellerius capillaris, která je snadno přenosná na kozí zvěř. Bylo proto

přistoupeno i k anthelmintickému ošetření muflonů ivermektinem podaným ve formě

medikované krmné směsi v dávkovacím schématu 4 x 0,25 mg/kg ž. hm. Oba zvolené

přístupy kontroly parazitostatu muelleriózy byly na základě porovnání před- a

poléčebných parazitologických nálezů vyhodnoceny jako účinné.

V další části této práce byla vyhodnocena anthelmintická účinnost flubendazolu

podaného muflonům v oborním chovu Opočno, kde je mimo plicnivky Muellerius

capillaris zjišťována i přítomnost tasemnic r. Moniezia. Využito bylo dávkovacího

schématu 5 x 15 mg/ kg ž. hm., léčivo bylo podáno ve formě medikovaného krmiva.

V podmínkách tohoto oborního chovu je účinnost léčiva vyhodnotitelná také jako

dostatečná.

Klíčová slova: koza bezoárová, muflon, Muellerius capillaris, Moniezia spp.,

larvoskopické vyšetření, LPG, ivermektin, flubendazol.

2. ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Milan Černohlávek

Supervisor: prof. RNDr. Jiří LAMKA, CSc.

Title of rigorous thesis:

Parasite Control Results in Two Preserve Ruminant of Hoofed Game Breedings

Rescue preserve breeding of Bezoar goats in the game park of Vřísek in the Česká Lípa

district is the focus of much attention. Among the reasons leading to the stagnation of

breeding in previous years they were also parasitic infections caused primarily

lungworms Muellerius capillaris. This parasitosis has been monitored in the long term, it

is used rectal individual faecal samples, standard larvascopic examinations by

Bearmannʼs method and anthelmintic treatment based on inj. s.c. of ivermectin at a dose

of 0,4 mg/kg of body weight three times a year. The overall evaluatin of Bezoar goat

parasitostatus fosusing on lungworms, but also the simultaneous rearing mouflon in 2012

- 2015 years, is engaged in this work. For mouflon population they were repeatedly

finding hight levels of documenting strong prevalence lungworms Muellerius capillaris

that is easily transferable to goats. It was therefore also approached to anthelmintic

ivermectin treatment of mouflon breed submitted in the form of medicated feed mixture

in dosage scheme 4 x 0,25mg/kg of body weight. The boath approached chosen

parasitostatus controls of muelleriosis were based on comparison of pre-treatment and

post-treatment parasitological findings assessed as effective.

In the next part of this work was evaluated anthelmintik efficacy of flubendazole

administered to mouflon bread in the game park of Opočno, where outside lungworms

Muellerius capillaris detected the presence of tapeworms Moniezia spp. Utilization

dosing scheme was 5 x 15 mg/ kg of body weight, the drug was administered in the form

of medicated feed mixture. In terms of preserve breed is assessable efficacy of

flubendazole as well as sufficient.

Key words: Bezoar goat, mouflon, Muellerius capillaris, Moniezia spp., larvascopic

examination, LPG, ivermectin, flubendazole.
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3. ÚVOD A CÍL PRÁCE
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 Koza bezoárová (Capra aegagrus) patří v České republice mezi značně sledované

zvěřní populace. Všechny její chovy na našem území lze již označit za dlouhodobé.

Započato s nimi bylo v roce 1953, což představuje více než šedesátileté období. Po celou

dobu jejich existence byla vyzdvihována zvláště zoologická a chovatelská unikátnost

chovů v podmínkách střední Evropy, byť byla celková početnost koz vždy omezená a

jako zvěřní druh neměla koza nikdy výraznější mysliveckou využitelnost. Tento

specifický přístup k chovu koz je mj. dokumentovatelný i na faktu, že koza bezoárová je

dlouhodobě vedena mezi tituly, kterým stát poskytuje dotace, tedy má zájem na jeho

udržení a rozvoji. Z hlediska míst a odborné vazby školitelského pracoviště na chov koz

bezoárových mělo zásadní význam přemístění největšího stáda koz na našem území

z původní (Pálava, Jihomoravský kraj) do současné lokality (Vřísek, Liberecký kraj);

zároveň s tím došlo i ke změně z chovu divokého na oborní a nově začala být koza

bezoárová chována souběžně se zde původní mufloní zvěří. Chovatelské změny se

negativně promítly do kvalitativní i kvantitativní úrovně chovu koz včetně zdravotní

situace. Ta musela být v posledních cca 10 letech podrobně prověřena a průběžně

monitorována hlavně se zaměřením na infekční choroby; výsledkem je v současnosti

praktikovaný přístup zaměřený na jejich kontrolu a postupné zlepšování celkové

zdravotní prosperity stáda. Za aktuálně stěžejní opatření je třeba považovat nezbytnou a

pravidelně zajišťovanou vakcinaci zvěře proti klostridióze, která je prováděna

individuálně a kontaktně. Souběžně s podáními vakcín je tak možné zajistit i kontaktní

antiparazitární ošetření zaměřené proti prokazovaným parazitům.

Mezi historicky i aktuálně běžně prokazované parazitózy mufloní zvěře (Ovis

musimon) na našem území patří infekce způsobené malými plicnivkami, v posledních

letech ale i tasemnicemi. Obě helmintózy představují značné komplikace pro udržení

dobré produkční úrovně mufloních chovů, přirozeně proto existuje zájem na získání

účinného přístupu ke kontrole či předcházení zmíněným nákazám.

K cílům této práce patří

1/ seznámení se s problematikou chovu koz bezoárových a muflona v oborním chovu

Vřísek a aktivní podíl na terénních i laboratorních aktivitách školitelského pracoviště,

2/ seznámení se s problematikou chovu muflona v oborním chovu Opočno a aktivní podíl

na terénních i laboratorních aktivitách školitelského pracoviště,

3/ průběžné zpracovávání a vyhodnocování výstupů laboratorních vyšetření včetně

formulace doporučení pro budoucí období
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4. TEORETICKÁ ČÁST
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4. 1. Koza bezoárová

4.1.1. Systematické zoologické zařazení

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Třída: savci (Mammalia)

Podtřída: živorodí (Theria)

Nadřád: placentálové (Placentalia)

Řád: sudokopytníci (Artiodactyla)

Podřád: přežvýkavci (Ruminantia)

Čeleď: turovití (Bovidae)

Podčeleď: kozy a ovce (Caprinae)

Rod: kozy a kozorožci; tuři (Capra )

Druh: koza bezoárová (Capra aegagrus) (Erxleben, 1777) (1)

Obr. 1 Koza bezoárová (Capra aegagrus) (51)
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 Stupeň ohrožení podle IUCN/SSC uvedeném v kategoriích a kritériích

Červeného seznamu ohrožených druhů (The IUCN Red List of The Threatened

Species): Vunerable A2cd ver 3.1

Druh zařazen jako zranitelný, protože populační pokles je odhadovaný na více

než 30 % během posledních třech generací. Bylo přezkoumáno, že dochází k úbytku

jeho rozšíření, jeho přirozené prostředí je narušeno a zhoršeno (2).
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4.1.2. Druhy rodu Capra – význam, výskyt

koza bezoárová (Capra aegagrus) - divoká koza, vyskytuje se v Íránu, Turecku, na


[…]


části mufloní populace, zajištěny vzorky trusu získané sběrem, zpracovány koprologické

materiály z vývrhů muflončat. Léčba ivermektinem ve formě medikovaného krmiva

poskytuje velice dobré výsledky.

Přes tato pozitiva si nelze nepovšimnout a nepřemýšlet o některých skutečnostech:

1) U starších kusů koz bezoárových (7-8 let a více) se objevují opakovaně vyšší

poléčebné LPG nálezy – návrh: Zvýšit dávku ivermektinu na 0,6 mg/ kg ž. hm.,

pokračovat v larvoskopickém vyšetření i v následujících letech.

2) Souběžně chovaná mufloní populace je rezervoárem infekce plicnivkou Muellerius

capilaris – návrh: oddělit oba chovy oplocením. Pro kozy bezoárové zajistit vhodné

prostory z hlediska terénu a rozlohy.

3) V případě realizace bodu 2) provést sanaci prostoru, popř. v nejkritičtějším období

(kdy je ohrožení plicnivkami nejvyšší) přistoupit k podávání suchého krmiva z jiné

nezamořené oblasti.

4) Výrazná příbuzenská plemenitba obecně snižuje odolnost kozí populace včetně

jejího celkového zdravotního stavu. – návrh: získat nová geneticky nepříbuzná zvířata

koz bezoárových.
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 Jak dokumentují nálezy larvoskopického vyšetření trusu mufloní zvěře oborního

chovu Opočno Muellerius capillaris je aktuálně výrazným problémem i v tomto chovu.

Parazitologický stav je ale zároveň komplikován výskytem tasemnice rodu Moniezia.

Ke kontrole obou parazitóz byl navržen flubendazol v dávce 5 x 15 mg/ kg. ž. hm.

Z porovnání předléčebných a poléčebných nálezů lze odvodit, že flubendazol je

potencionálně vhodným prostředkem ke kontrole obou parazitóz.
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9. ZKRATKY
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2-AB 2-aminobenzimidazol

11β-HSD 11β-hydroxysteroiddehydrogenáza vykazuje hlavně reduktázovou a i

dehydrogenázovou aktivitu, způsobuje přeměnu kortison ↔ kortizol

ABZ albendazol

ABZOS albendazol sulfoxid

ABZOS2 albendazol sulfon

AISLP Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

ATP adenosintrifosfát

a.u.v. ad usum veterinarium - k veterinárnímu použití

Cmax maximální plazmatická koncentrace dané látky

CR Critically Endagenered – kriticky ohrožený – bezprostřední nebezpečí

vyhynutí v blízké budoucnosti

CYP1A2

CYP2E1 izoenzymy hepatického enzymového systému cytochromu P450

CYP3A4

ČL 2009 Český lékopis 2009

ČSAV Československá akademie věd

ČZU Česká zemědělská univerzita

DD Data Deficient – chybí údaje – není dostatek informací k zařazení do jedné

z kategorií nebo chybí znalost o velikosti populace a ohrožení

DP diplomová práce

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EHT egg hatch test (in vitro test) – počet zachycených (zjištěných) vajíček

EN Endangered – ohrožený – vysoké riziko vyhynutí v blízké budoucnosti

EX Extinct – vyhynulý – zbývající jedinec zemřel nebo je pokládán za

mrtvého, r. 1500 byl stanoven jako předěl pro moderně vyhynulé druhy

EW Extinct in The Wild – vyhynulý v přírodě – několik jedinců stále přežívá

v zajetí, ale ve volné přírodě již nežijí nebo nerostou

FAO Food and Agriculture Organization - Organizace pro výživu a zemědělství

specializovaná agentura OSN se sídlem v Římě, založená v roce 1945

FBZ fenbendazol

FECRT fecal egg count reduction test (in vivo test) – vyhodnocuje účinnost

anthelmintika.pomocí výpočtu z procenta snížení počtu vajíček ve

výkalech před a po odčervení

129

FEB febantel

FLBZ flubendazol

FLU flubendazol

FMO flavinmonooxygenáza

GABA gamma-aminomáselná kyselina

inj. injekce, injekční

IUCN International Union for Conservation of Nature and Natural Resources

Mezinárodní svaz ochrany přírody a přírodních zdrojů

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry Nomenclature

Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii - názvosloví

IVM ivermektin

L1,L2,L3,L4 vývojová stadia larev hlístic

LC Least Concern - málo dotčený – žádné nebo velmi malé obavy z vyhynutí

LPG počet L1 larev na 1 g vyšetřovaného materiálu

LS Lesy, Lesní správa

MALDT micro-agar larval development test (in vitro test) – larvální vývoj na živné

agarové .půdě

MBZ mebendazol

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát v redukované formě

NE Not Evaluated – nevyhodnocený – není dostatek údajů k určení stupně

ohrožení

NETO netomibid

NT Nearly Threatened – téměř vyhynulý – v blízké budoucnosti mohou být

ohroženy pokud nedojde ke změně podmínek, ale ještě nesplňují

podmínky pro zařazení do stupně ohrožený

OXI oxibendazol

OZB oxfendazol

P450 hepatický enzymový systém cytochromu P450

PMK premix pro medikovaná léčiva

prm. premix

s.c. subkutánní

SPC Souhrn údajů o přípravku

SSC Species Survival Commission - Komise pro přežití druhů IUCN – vydává

Červený seznam ohrožených druhů
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Tmax čas, za který je plazmatická koncentrace dané látky maximální

UDP uridindifosfát

VU Vunerable - zranitelný - velké nebezpečí vyhynutí ve střednědobém

období, pokud nedojde ke změně podmínek

WIN Windows - počítačová aplikace pro software
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