UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta rigorózní práce

Oponent/ka: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Autor/ka práce: Mgr. Milan Černohlávek

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
Výsledky kontroly parazitóz ve dvou oborních chovech přežvýkavé spárkaté

zvěře

Rozsah práce: počet stran: 136, počet grafů: 4, počet obrázků: 26,
počet tabulek: 22, počet citací: 53, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Autor v teoretické části přehledně a informativně pojednává o objektech své práce, tedy o
kozách a muflonech, o jejich parazitech, o léčivech používaných v prevenci a léčbě parazitóz
obecně. Přiměřená pozornost je věnovaná parazitárním chorobám volně žijících koz a
muflonů a léčivům, která se používají – toto je ostatně hlavní téma práce.
Text je kvalitně psaný a redigovaný, zachytil jsem drobné jazykové nedůslednosti, často se
hovoří o tlupách zvířat. Volil bych slovo skupina nebo malé stádo. Na s. 23 mělo být patrně
slovo diluvium. V práci je prezentováno velké množství výsledků, nemyslím, že by bylo třeba
je zpracovávat statisticky, ale čtenář by zasloužil grafické znázornění efektu léčby pomocí
sloupkových či koláčových grafů.

Dotazy a připomínky:
1) Dle informace na s. 26 mám chápat, že plemeno Merino má v rodokmenu muflona?
2) V tab 11 evidujete 7 úhynů koz z celkového počtu 32. Čím to vysvětlujete?
3) V práci věnujete pozornost muellerióze a zmiňujete výskyt tasemnic. Jiné parazity jste
nezaznamenali?
4) Jaké jsou další možnosti redukce parazitární zátěže v oborových chovech spárkaté zvěře?

Celkové hodnocení: prospěl/a, k obhajobě: doporučuji
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